
新規高校卒業者の県内就職及び職場定着の促進に関する要請書

本県における県内就職及び職場定着に向けた施策の推進につきましては、
貴団体及び事業主の皆様から日頃より格別の御理解と御協力を賜り、厚く御
礼申し上げます。

また、今春、多くの高校生が県内就職の希望を叶え、地元秋田で社会人と
しての第一歩を踏み出すことができましたのは、貴団体及び事業主の皆様が
求人の早期提出をはじめ、積極的な採用活動に取り組まれたおかげであり、
深く感謝申し上げます。

本県人口の社会減少数は４年連続で 2,000 人台となるなど、一定の改善が
見られておりますが、コロナ禍からの正常化が進むにつれ、東京圏への一極
集中が再び加速化しております。本県経済を持続可能なものとするためには、
高水準で推移している高校生の県内就職希望割合を更に高めていく必要があ
ります。

このため、県及び労働局では、生徒一人ひとりに応じたきめ細かい就職支
援や在学中のキャリア教育による人材育成の充実に取り組むとともに、県内
企業情報や秋田で豊かに暮らし、働くことの魅力の発信、職場定着への支援
などを行っております。

こうした中、６月１日からは、来春の高校卒業予定者を対象とした求人受
付が開始されます。貴団体及び事業主の皆様におかれましても、地域社会へ
の貢献や県内経済発展の担い手を志す若者が一人でも多く県内に就職し、職
場定着が促進されるよう、以下の事項について、特段の御配慮を賜りますよ
うお願い申し上げます。

令和６年５月７日

各 位

１

２

３

未来を担う人材の確保につながる早期求人提出

人材の確保・定着に向けた働きやすい職場環境の整備

生徒や教員、保護者への積極的・効果的な企業情報の発信

秋田県知事 佐 竹 敬 久

秋田労働局長 山 本 博 之

秋田県教育長 安 田 浩 幸

要請書


